### CHAPITRE III

#### La vie animale.

La plante vit, mais elle vit retirée en elle-même, étrangère à ce qui se passe au dehors. C'est qu'il lui manque la faculté de connaître, et tout être à qui la nature a refusé cette faculté précieuse, est forcément réduit à lui-même, resserré dans les limites étroites de son individualité.

La connaissance donne à la créature qui la possède une ampleur, une étendue, qui ajoute beaucoup à sa perfection native. Elle introduit en elle l'image, la forme même de tout ce qui l'environne et en fait un miroir où se réfléchit le monde extérieur. C'est la vie de *relation* qui commence (1).

(1) « Cognoscentia a non cognoscentibus distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum, sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius. Nam species cogniti est in cognescente. Unde manifestum est quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata et limitata. Natura autem rerum cognoscentium habet majorem amplitudinem et extensionem. Propter quod dicit Philosophus (*De Anima*, III) quod anima est quodammodo omnia. » (1a, q. xiv, a. 1, c.)

L'animal est le premier des êtres inférieurs qui participe à cette vie nouvelle. Il a trois grands moyens de communication avec le dehors, la sensation, les appétits et le mouvement. Voilà ce qui lui assigne un rang à part et le distingue essentiellement de la plante. *Animal distinguitur a non animali sensu et motu* (1).

Mais le mouvement a sa raison d'être dans l'appétit, et celui-ci, à son tour, prend sa source dans la sensation. Par suite, l'appétit et le mouvement doivent être considérés comme des propriétés dérivées, et la sensibilité demeure l'attribut primordial, la note distinctive de l'animal. *In hoc est animal quod naturam sensitivam habet. — In hoc quod est sensitivum esse, consistit ratio animalis* (2).

Pour nous faire une idée complète de la vie animale, nous devons montrer d'abord son irréductibilité à la vie végétative, et l'étudier ensuite dans ses trois fonctions essentielles, la sensation, la passion et le mouvement.

## ARTICLE PREMIER

### IRRÉDUCTIBILITÉ DE LA VIE ANIMALE A LA VIE VÉGÉTATIVE

Rien ne semble plus facile, au premier abord, que de distinguer le règne végétal du règne animal. La

(1) *Metaphysicor.*, l. 7, lect. 1a.

(2) 1a, q. III, a. 5, c.

différence est très sensible entre le chêne fixé au sol par de profondes racines et le bœuf qui trace le sillon dans la plaine. Aussi, depuis l'antiquité, avait-on regardé les animaux et les végétaux comme deux règnes distincts absolument irréductibles.